
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/8

la dichiarazione del Direttore di Servizio di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

per il Direttore del Servizio, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto

di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, come modificato

dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013;

VERIFICATA

il decreto 2216/33 del 28 maggio 2020, che assegna alla dott.ssa Francesca Murru le

funzioni di Direttore del Servizio Agenda digitale della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza it;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e della

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che hanno

assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale e

Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza it;

VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, Legge di stabilità 2022;VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

la Legge 8 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme d’

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento previa valutazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. n. 50

del2016, del servizio di pubblicazione delle inserzioni sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana - GURI. CIG: 9251265164. Sardegna CAT RDO rfq_ 392171.

Aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 d.lgs. n. 50 del 2016

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-07 - Servizio Agenda digitale



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/8

l’art. 36 comma 6 del d.lgs. n. 50 del 2016, il quale prevede che per lo svolgimentoVISTO

 del d.lgs. n. 50 del 2016, in forza del quale “l’art. 36 comma 2 lett. b) per affidamenti

di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore (…) alle soglie di cui all’articolo 35

per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione (…), per i

servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio

”;di rotazione degli inviti

VISTO

la Legge 11 settembre 2020, , Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. n. 120

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

» (Decreto Semplificazioni);digitali

VISTA

l’art. 5 comma 2 del medesimo decreto, il quale prescrive che “le spese per la

pubblicazione obbligatoria di avvisi e bandi di gara sono rimborsate alla stazione

”;appaltante dall'aggiudicatario entro sessanta giorni dall'aggiudicazione

VISTO

l’art. 2 comma 6 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti citato, che

stabilisce “Fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, individuata

nell'atto di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono pubblicati con i medesimi

termini di cui al comma 1, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie

”;speciale relativa ai contratti

VISTO

il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016, in vigore

dal 1° gennaio 2017, attuativo dell’art. 73 comma 4 del d.lgs. n. 50 del 2016;

VISTO

in particolare, l’art. 73 comma 4 del d.lgs. n. 50 del 2016, ai sensi del quale un “decret

o del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC (…) individua la

data fino alla quale gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati nella Gazzetta

i”;ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblic

VISTO

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in quanto compatibile con la disciplina

sopravvenuta in base a quanto previsto agli artt. 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO

il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nuovo codice appalti;VISTO

l’art. 69 della Legge regionale 29 gennaio 1994, n. 2, che attribuisce le competenze in

materia di pubblicazioni di qualsiasi natura e settore di intervento all’Assessorato

degli affari generali, personale e riforma della Regione;

VISTO

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/8

le note - prot. nn. 3570 del 2014; n. 7106 del 2015; n. 2335 del 2017; prot. n. 8558 del

2018; e da ultimo 3370 del 27 aprile 2022 - con le quali questo Servizio ha

provveduto ad invitare le agenzie autorizzate alla raccolta e trasmissione telematica

dell’IPZS ad iscriversi all’Elenco operatori economici interessati alla fornitura di beni e

servizi della Regione Autonoma della Sardegna nell’ambito della piattaforma

VISTE

che tale elenco di concessionari ufficiali è attualmente costituito da trentotto agenzie

abilitate ad operare in modalità telematica;

PRECISATO

che il servizio di pubblicazione delle inserzioni sulla GURI è reso da agenzie

autorizzate alla raccolta e alla trasmissione telematica dell’Istituto Poligrafico e Zecca

dello Stato, il cui elenco è pubblicato sul sito ufficiale dell’IPZS;

PRECISATO

di avvalersi del Sistema del Mercato elettronico della Regione e di utilizzare la

piattaforma Sardegna CAT, con riferimento alla categoria merceologica AF 42 - pubbli

;cazioni di avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

RITENUTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, relativa a “Acq

uisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. n.

163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art.

328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di

”, cheutilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement

sostituisce la disciplina adottata con la deliberazione della Giunta n. 9/28 del 23

febbraio 2012;

VISTA

la Legge regionale n. 3 del 5 marzo 2008, che all’art. 1 comma 9 ha istituito un Centro

di acquisto territoriale;

VISTA

la deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre 2016,

Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

»;economici

VISTA

delle procedure relative ai contratti sotto la soglia comunitaria “le stazioni appaltanti

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite

”;per via elettronica



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/8

PRECISATO

che l'affidamento del servizio di pubblicazione sulla GURI,  per un periodo  di

ventiquattro mesi, ammonta a complessivi euro 50.000,00, iva esclusa, secondo una

stima basata sull’andamento della spesa delle ultime due annualità, in ragione del

fatto che tale spesa è condizionata alle richieste di pubblicazione da parte degli Uffici

regionali e non è quindi preventivabile l'importo  esatto che sarà necessario per

evadere tali richieste, se non in base appunto all'andamento  delle annualità

precedenti;

PRECISATO

in base a quanto previsto dalla legge n. 136 del 2010, si è proceduto a richiedere il

codice identificativo gara: CIG 9251265164;

PRECISATO

la determinazione n. 226 del 27 maggio 2022, prot. n. 4245, con la quale è stato

disposto di:

- procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36  comma 2 lett. b), per un periodo di

ventiquattro mesi, suscettibili di proroga di ulteriori  sei mesi qualora, alla scadenza

del termine del contratto, l’importo massimo indicato  non sia stato esaurito, del

servizio di pubblicazione delle inserzioni sulla Gazzetta  Ufficiale della Repubblica

Italiana - GURI, avvalendosi del Sistema del Mercato  elettronico della Regione

tramite una richiesta di offerta (RDO) attraverso il portale Sardegna CAT;

- invitare  a partecipare alla procedura tutte le agenzie concessionarie

dell'IPZS  regolarmente alla categoria AF 42 ed a presentare la propria migliore

offerta,  considerate le condizioni essenziali del servizio indicate dalla Stazione

appaltante nella documentazione di gara;

VISTA

che alla procedura di gara possono, quindi, essere  invitate a partecipare solo le

uniche abilitate ad operare con tale Istituto,agenzie concessionarie dell’IPZS, 

regolarmente iscritte alla categoria merceologica AF 42 all’interno della piattaforma

Sardegna CAT;

CONSIDERATO

elettronica della Regione Sardegna - Sardegna CAT, tramite registrazione presso il

portale nella categoria di riferimento AF 42 - Pubblicazioni di avvisi e bandi sulla

, al fine di poter essere invitate aGazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

partecipare alle procedure negoziate mediante RDO, finora espletate dall’

Amministrazione;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/8

i verbali di gara del 17, 20 e 30 giugno 2022 e del 4 luglio 2022, agli atti della

Amministrazione rispettivamente con prot. n. 4926 del 23 giugno 2022 (verbali del 17

e del 20 giugno 2022); prot. n. 5124 del 30 giugno 2022; prot. n. 5314 del 7 luglio

2022, che si approvano con la presente determinazione;

VISTI

che, in risposta alla suddetta RDO, sono state presentate le  seguenti 12 (dodici)

offerte, pervenute tutte in termini, entro le ore 12 del 17 giugno 2022:

1. Agi srl;

2. Consulto srls;

3. Net4market CSAMED srl;

4. Eurema srls;

5. Implementa srl;

6. L&G Solution srl;

7. LexMedia srl;

8. Mediagraphic srl;

9. Romexpress;

10. STC Managing srl;

11. Studio Amica Società Cooperativa;

12. Vivenda srl;

DATO ATTO

della creazione, in data 27 maggio 2022, sul portale Sardegna CAT, della gara in

busta RDO  rfq_392171 - Affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni

relative ad avvisi legali e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -

GURI ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016;

DATO ATTO

pertanto, che all’interno del contratto con il fornitore aggiudicatario della gara sarà

inserita una  apposita clausola di recesso, nell’eventualità in cui venga avviato il

funzionamento di tale piattaforma ANAC;

CONSIDERATO

inoltre, che una volta che sarà avviato il funzionamento della piattaforma ANAC,

secondo quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 73 comma 4 del d.lgs. n.

50 del  2016 e 2 comma 6 del decreto attuativo del MIT del 2 dicembre 2016, il

numero di  richieste di pubblicazione sulla GURI potrebbe anche essere azzerato,

atteso che le  richieste di pubblicazione sulla GURI afferiscono per la quasi totalità

ad avvisi o bandi di gara relativi ad appalti pubblici;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/8

le note prot. n. 5243, 5244 e 5245 del 5 luglio 2022, con le quali agli operatori

economici interessati è stato comunicato il suddetto provvedimento di esclusione;

VISTE

la determinazione n. 272 del 5 luglio 2022, con la quale è stata disposta l'esclusione

dalla procedura di gara in oggetto, in base all'art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50 del

2016, delle società Agi srl, Implementa srl, Vivenda srl, per non avere dato riscontro

alla richiesta della Amministrazione, entro il termine perentorio fissato in base all'art.

83 comma 9 del d.lgs. n. 50 del 2016, e non avere prodotto la documentazione ai fini

della regolarizzazione della domanda di partecipazione alla procedura di gara;

VISTA

delle risultanze del verbale del 30 giugno 2022, dal quale risulta espressamente che "

Visto l’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50 del 2016, che prevede che “in caso di inutile

decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara”, stante il

mancato riscontro alla richiesta della Stazione appaltante entro il termine indicato,

sono escluse dalla gara le seguenti società: 1. Agi srl; 2. Implementa srl; 3. Vivenda

srl. Il RUP, pertanto, non procede alla apertura delle relative offerte economiche

";presentate

DATO ATTO

in particolare, che le società che non hanno provveduto a regolarizzare la

documentazione, secondo quanto richiesto dalla Amministrazione, sono le

società: Agi srl, Implementa srl, Vivenda srl;

ACCERTATO

che, alla scadenza del suddetto termine, hanno fornito un riscontro alla

Amministrazione, presentando la documentazione richiesta a seguito della attivazione

del soccorso istruttorio, nove concorrenti su dodici;

VERIFICATO

inoltre, che, il soccorso istruttorio è stato attivato attraverso il sistema ufficiale di

messaggistica del portale Sardegna CAT, inviando a ciascuna società la richiesta di

integrazione ed assegnando, come previsto dal disposto da ultimo citato, un termine

non superiore a dieci giorni, per l'integrazione delle domande;

DATO ATTO

come risulta dai suddetti verbali, nonché dal report estratto dal sistema rfq_392171,

che, a seguito della apertura della sezione " ", si è resobusta amministrativa

necessario attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50

del 2016, ai fini della regolarizzazione della documentazione amministrativa

presentata, nei confronti di tutti e dodici gli operatori economici che hanno presentato

domanda di partecipazione;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/8

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano nel presente dispositivo

per farne parte integrante e sostanziale, sono approvati i verbali di gara della

procedura in oggetto e, in base a quanto previsto dall'art. 32 comma 5 del d.lgs. n. 50

del 2016, è disposta l'aggiudicazione del servizio di pubblicazione delle inserzioni

relative ad avvisi legali e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -

GURI, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, RDO

rfq_392171, in favore della società L&G Solution srl, con sede in Foggia, c.f. e p.iva

03393760719, che ha offerto una percentuale di costo aggiuntivo pari al 5,79% con

un ribasso del 61,4%.

ART. 1

DETERMINA

pertanto, di dover approvare i verbali relativi alla presente procedura di gara e, in

base a quanto previsto dall'art. 32 comma 5 del d.lgs. n. 50 del 2016, disporre

l'aggiudicazione del servizio di pubblicazione delle inserzioni relative ad avvisi legali e

bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - GURI, ai sensi dell’art. 36

comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, RDO rfq_392171, per un importo

complessivo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00), iva esclusa, in favore della società

L&G Solution srl, che ha offerto una percentuale di costo aggiuntivo pari al 5,79% con

un ribasso del 61,4%;

RITENUTO

in qualità di responsabile unico del procedimento, il sottoscritto Direttore di Servizio,

avente capacità di spesa e competenza all’adozione di tutti gli atti e i provvedimenti

relativi alla procedura di affidamento;

INDIVIDUATO

la sussistenza dello stanziamento in bilancio per le annualità 2022, 2023 e 2024,

sulla posizione finanziaria di riferimento, SC01.0588 UPB S01.03.008, per far fronte

alle spese di pubblicazione sulla GURI, e sulla posizione finanziaria relativa

all'adempimento dell'imposta di bollo, SC08.7968, prevista dall'IPZS;

ACCERTATA

dell'avvio, in base a quanto previsto dall'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50 del 2016,

delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti di carattere generale, di cui all'art.

80 del d.lgs. n. 50 del 2016;

DATO ATTO

la graduatoria provvisoria di cui al verbale del 4 luglio 2022, dalla quale risulta

vincitrice la società L&G Solution srl, che ha offerto una percentuale di costo

aggiuntivo pari al 5,79% con un ribasso del 61,4%;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

8/8

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali,

personale e riforma della Regione, in base a quanto stabilito dalla l.r. n. 31 del 1998.

ART. 5

E', inoltre, disposta la pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di

affidamento  secondo le procedure previste per la tipologia di appalto in oggetto,

ovvero tramite pubblicazione sul sito istituzionale della Stazione appaltante.

ART. 4

In base a quanto previsto dall'art. 76 comma 5 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016, la

presente determinazione è comunicata all'aggiudicatario e a tutti i concorrenti che

hanno presentato un'offerta ammessa in gara, nonchè alle tre società escluse dalla

presente procedura.

ART. 3

L’incarico è regolato dalle condizioni generali stabilite nella lettera di invito approvata

con determinazione 226 del 27 maggio 2022, prot. n. 4245, e dal contratto che sarà

stipulato con la società in base alle predette condizioni, una volta divenuta efficace la

presente aggiudicazione secondo quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del d.lgs. n.

50 del 2016.

ART. 2

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     Il Direttore del Servizio 

                                                                                                                                   Dott.ssa Francesca Murru


		2022-07-12T09:49:39+0200
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-07-12T09:49:43+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




